
Za Lidovky i ASAM: „Horší než GDPR“ 

 
 
Lidovky.cz 

 
• EKONOMIKA 

Na velké české firmy se řítí 
nové požadavky. Pokud jsou 
málo „zelené“, mohou přijít o 
zakázky 
Zdroj: https://www.lidovky.cz/byznys/ceske-firmy-zelene-pozadavky-
zakazky.A230125_120155_ln_ekonomika_lros?zdroj=LN_otvirak 
 
Máte elektřinu z fotovoltaiky? Rovné platové podmínky mužů a 
žen? A co etika na pracovišti? Velké podniky v Česku a potažmo 
i v celé Evropské unii se musejí připravit na novou směrnici. 
Podle ní budou muset od příštího roku jednotným způsobem v 
posudcích – objednaných u auditorských společností – 
vykazovat a zveřejňovat, jak se starají o ekologii, udržitelnost a 
o blaho zaměstnanců i svého okolí. 
 

•  
•  
•  
•  

Německo už od letošního ledna vyžaduje, aby tamní firmy s více než třemi tisíci 
zaměstnanci kontrolovaly u svých dodavatelů i tyto nefinanční parametry. 

„Pro velké automobilky, a to nejen v Německu, vykazujeme parametry udržitelnosti už 
zhruba tři roky. A to včetně třeba toho, kolik naší spotřebované energie pochází z 
obnovitelných zdrojů. Nesplňujeme-li kritéria, svítíme u toho odběratele červeně. Což 
znamená, že příště bychom nemuseli zakázku získat,“ popsal pro Lidovky.cz Pavel 
Juříček, majitel výrobce dílů pro automobilky společnosti Brano. 

Takzvaný „nefinanční reporting“, který už dnes o sobě prezentuje řada největších firem 
a koncernů, bude mít stejně jako klasické finanční výkazy jednotné parametry. 



Směrnici EU musejí během letoška zavést členské státy sedmadvacítky do své 
legislativy. Od roku 2024 tak bude povinně reportovat parametry svého vlivu na obecní 
blaho mnohem větší počet firem než doposud 

V úhrnu jde v Unii o zhruba 50 tisíc firem, pro něž doposud tato povinnost neplatila. 
Jen v Česku se v první fázi dotkne zhruba 1200 velkých podniků, později i řady 
menších. Podle informací poradenské společnosti Frank Bold má u nás nyní povinnost 
reportovat parametry svého fungování v oblasti ekologie, sociální sféry a řízení 
podniku jen zhruba dvacítka největších korporací. 
 
Směrnice o reportování udržitelnosti (CSRD – Corporate Sustainability 
Reporting Directive) má podle představ Bruselu pomoci investorům nasměrovat své 
investice do „zelenějších“ společností, bankám umožní poskytovat výhodnější půjčky 
tomu, kdo lépe pečuje o ekologii a své zaměstnance. Takový report by mohl sloužit i 
jako marketingová či konkurenční výhoda pro firmy, které prokážou, že se dobře starají 
o své lidi, okolní společnost a životní prostředí. 
 
Článek pokračuje dále 
 
Zdroj: https://www.lidovky.cz/byznys/ceske-firmy-zelene-pozadavky-
zakazky.A230125_120155_ln_ekonomika_lros?zdroj=LN_otvirak 
 


